
COMUNE DI COLMURANO (MC)

SERVIZIO SEGRETERIA

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL SINDACO
IN QUALITA’ DI RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO-CONTABILE

                                          REGISTRO GENERALE N.183
----------------------------------------------------------------------------------------------------------

DETERMINAZIONE  NUMERO  108 DEL  18-10-2018

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

OGGETTO:INCARICO LEGALE AVVOCATO GIUSEPPE CARASSAI PER
RICORSO AL T.A.R. E AL CONSIGLIO DI STATO DELLA
SIG.RA ERODIADE MONICA - LIQUIDAZIONE
COMPETENZE.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------
L'anno  duemiladiciotto il giorno  diciotto del mese di ottobre, nel proprio ufficio,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 06/04/2018 con la quale è stato
approvato il Bilancio di Previsione dell’esercizio 2018/2020.

Vista la deliberazione n. 37 adottata dalla Giunta Municipale nella seduta del 19/04/2018, con la
quale è stato approvato il Piano Economico di Gestione per l’esercizio 2018/2020, ed affidati quindi i
budget di spesa ai Responsabili dei Settori I e II;

Visto il vigente Regolamento di Contabilità approvato con atto di Consiglio Comunale
n. 18 del 28/05/1998;

Visto il Decreto del Sindaco del Comune di Colmurano n. 3 del 12/03/2018  con il quale la
sottoscritta ha assunto la Responsabilità  del Settore I “Affari Generali-Amministrativo-Contabile”;

Visti l’articolo 107 e l’articolo 109, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e
successive modificazioni ed integrazioni, recante il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti
locali (T.U.E.L.);

Visti l’articolo 183 e l’articolo 184, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive
modificazioni ed integrazioni, recante il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali
(T.U.E.L.);

Comune di Colmurano - DETERMINA DEL DIRIGENTE n. 108 del 18-10-2018
  -  pag. 1  -



Preso atto che con deliberazione della Giunta Municipale  n. 3 del 6/02/2002 si procedeva:
a) all’ approvazione del  progetto definitivo esecutivo, anche agli effetti della dichiarazione di pubblica
utilità e di indifferibilità ed urgenza, per la realizzazione di una pista ciclabile del complessivo importo
di Euro 108.455,95;
b) all’approvare, del  piano particellare facente parte del progetto suddetto, delle aree occorrenti per
l'esecuzione dei lavori ed autorizzare l'esperimento delle procedure di occupazione d'urgenza, di
esproprio e di asservimento per pubblica utilità delle aree stesse, fissando in mesi 24 dalla data dell'atto
il termine per l'inizio dei lavori, degli asservimenti e della procedura espropriativa ed in anni 5 quello
per la loro ultimazione;
c) a  finanziare l'intero intervento come segue:
- 40% della spesa mediante contributo della Regione Marche concesso ai sensi della Legge n. 366/98,
- 60% con mutuo a carico dell'Ente, da richiedersi alla Cassa Depositi e Prestiti o altro Istituto
autorizzato;

Richiamata la Deliberazione della Giunta Municipale n. 75 del 16/09/2008 con la quale veniva
affidato all’avv. Giuseppe Carassai di Macerata,  Avvocato di fiducia dell’Ente,  l’incarico di resistere
nel giudizio promosso al Tar dalla ricorrente sig.ra Erodiade;

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 17 del 30/03/2015 con la quale è stato assunto
impegno di spesa per l’incarico conferito all’avvocato Carassai dell’importo quantificato di
complessive €. 8.881,60 CAP ed IVA compresi;

Richiamata la Deliberazione della Giunta Municipale n. 103  del 09/12/2013 con la quale
veniva affidato all’avv. Giuseppe Carassai di Macerata, Avvocato di fiducia dell’Ente, l’incarico di
resistere nel giudizio promosso al Consiglio di Stato dalla ricorrente sig.ra Erodiade ovvero all’Avv.
Enrico Lubrano domiciliatario in Roma;

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 18 del 30/03/2015 con la quale è stato assunto
impegno di spesa per l’incarico conferito all’avvocato Carassai dell’importo quantificato di
complessive €. 4.440,80 CAP ed IVA compresi oltre Euro 761,28 CAP e IVA compresi per il
compenso dovuto all’Avv. Enrico Lubrano quale domiciliatario in Roma;

Richiamata la sentenza n. 591/2008 emessa dal TAR Marche con la quale si respingeva il
ricorso proposto dalla sig.ra Erodiade;

Preso atto che con sentenza n. 03148/2018 il Consiglio di Stato respingeva il ricorso proposto
dalla sig.ra Erodiade Monica condannando altresì il Comune di Colmurano, al rimborso, in favore
dell’appellante, delle spese del doppio grado di giudizio;

Ritenuto doveroso, a seguito dell’emissione delle sentenza TAR e Consiglio di Stato, liquidare
le prestazioni professionali svolte dall’Avvocato Carassai a seguito

DETERMINA

la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto;1.
Comune di Colmurano - DETERMINA DEL DIRIGENTE n. 108 del 18-10-2018

  -  pag. 2  -



di liquidare la somma di Euro 8.881,60 CAP ed IVA compresi all’Avv. Carassai Giuseppe di2.
Macerata per l’incarico di resistere nel giudizio promosso al T.A.R. dalla ricorrente sig.ra Erodiade
Monica – CIG: Z4C257CD25;

di liquidare la somma di Euro 4.440,80 CAP ed IVA compresi all’Avv. Carassai Giuseppe di3.
Macerata per l’incarico di resistere nel giudizio promosso al Consiglio di Stato dalla ricorrente sig.ra
Erodiade Monica – CIG: Z2E257CCE7;

di liquidare la somma di Euro 761,28 CAP ed IVA compresi all’Avv Enrico Lubrano quale4.
domiciliatario in Roma per il ricorso al Consiglio di Stato – CIG: Z2E257CCE7;

di dare atto che la spesa trova copertura finanziaria al Capitolo di spesa 138/0 Codice5.
1.11-1.03.02.11.000 del Bilancio Pluriennale 2018/2020;

di trasmettere il presente atto all’Ufficio Ragioneria ed autorizzare lo stesso ad emettere il relativo6.
mandato di pagamento dietro presentazione di regolare fattura elettronica;

di dare atto che la presente spesa è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di7.
finanza pubblica;

di pubblicare il presente atto all’Albo Pretorio comunale.8.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
     F.to Ornella Formica

Comune di Colmurano - DETERMINA DEL DIRIGENTE n. 108 del 18-10-2018
  -  pag. 3  -



-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amm.vo - Messo del Comune di Colmurano certifica che copia della  presente  deliberazione   viene
pubblicata all’Albo Pretorio presente   nel   sito web   istituzionale di questo Comune (www.comune.colmurano.sinp.net)
dal     29-10-2018              per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69 e
contestualmente comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000.

.

___________________________________________________________________________
========================================================================
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza municipale, 29-10-2018.
                                                                                                                                   IL SINDACO
                                                                                                                          (FORMICA ORNELLA)

=======================================================================================

IL MESSO COMUNALE
F.to  Mario Piccinini

***************************************************************************
VISTO PER L'ATTESTAZIONE DELLA COMPATIBILITA' MONETARIA:

VISTO, si attesta la compatibilità dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento, con gli stanziamenti di bilancio
e con le regole di finanza pubblica, ai sensi e per gli effetti dell'art. 9, comma 1, lettera a), punto 2, del D.L. n. 78/2009
convertito, con modificazioni, nella legge 03.08.2009 n. 102.
Colmurano, 18-10-2018

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE di regolarità CONTABILE e si attesta la COPERTURA
FINANZIARIA in relazione al provvedimento che precede.
Colmurano, 18-10-2018

Pareri ex art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE di regolarità TECNICA e si attesta la REGOLARITA' e la
CORRETTEZZA dell'Azione Amministrativa in relazione al provvedimento che precede.
Colmurano, 18-10-2018

F.to ORNELLA FORMICA
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to ORNELLA FORMICA
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to ORNELLA FORMICA

Comune di Colmurano - DETERMINA DEL DIRIGENTE n. 108 del 18-10-2018
  -  pag. 4  -

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

http://www.comune.colmurano.sinp.net/

